<< Portate via queste cose e non fate della casa del PADRE mio un luogo di mercato >> .

I discepoli si ricordarono che sta scritto:

Lo zelo per la tua casa mi divora.

Allora i GIUDEI presero la parola e gli dissero:

<< Quale segno ci mostri per fare queste cose? >> .

Rispose loro GESU':

<< Distruggerò questo tempio e in tre giorni lo farò risorgere >> .

Gli dissero allora i GIUDEI:

<< Questo tempio è stato costruito in quarantasei anni e tu in tre giorni lo farai risorgere? >> .

Ma egli parlava del tempio del suo corpo.

Quando poi fu risuscitato dai morti, i suoi discepoli si ricordarono che aveva detto questo, e credettero alla scrittura e alla parola detta da GESU'.

Mentre era a Gerusalemme per la Pasqua, durante la festa molti, vedendo i segni che faceva, credettero nel suo nome.

GESU' però non si confidava con loro, perché conosceva tutti e non aveva bisogno che qualcuno gli desse testimonianza su un altro, egli infatti sapeva quello che c'è in ogni uomo.

*Nascere da acqua e da Spirito*

**3,1**

C'era tra i farisei un uomo chiamato Nicodemo, un capo dei Giudei.

Egli andò da GESU', di notte e gli disse:

<< Rabbì, sappiamo che sei un maestro venuto da DIO; nessuno infatti può fare i segni

**IOANNEM**

13 Et prope erat Pascha Iudaeorum, et ascendit Hierosolymam Iesus.

14 Et invenit in templo vendentes boves et oves et columbas, et nummularios sedentes

15 et cum fecisset flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit aes et mensas subvertit

16 et his, qui columbas vendebant, dixit ?

Auferte ista hinc! Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.

17 Recordati sunt discipuli eius quia scriptum est ?

Zelus domus tuae comedit me.

18 Responderunt ergo Iudaei et dixerunt ei ? Quod signum ostendis nobis, quia haec facis.

19 Respondit Iesus et dixit eis ?

Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.

20 Dixerunt ergo Iudaei ?

Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu tribus diebus excitabis illud.

21 Ille autem dicebat de templo corporis sui.

22 Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturae et sermoni, quem dixit Iesus.

23 Cum autem esset Hierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine eius, videntes signa eius, quae faciebat.

24 Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes,

25 et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine ipse enim sciebat quid esset in homine.